
Determina Dirigenziale N.14 del 25/02/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.14   DEL 25/02/2013

Oggetto: Indizione procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art.122
comma 7 ed art.57 comma 6 del D.Lgs 163/06 per il
"Ripristino ambientale e messa in sicurezza della
viabilità Quarto Conca" . Approvazione atti di
gara.Codice Identificativo Gara: 4942354F87

Il giorno venticinque del mese di Febbraio dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.14 del 25/02/2013 pag.2

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Visto
l'art. 13, comma 3 - quarter, del decreto legge 25 Giugno 2008, n° 172, convertito, con modificazioni
dalla legge 6 Agosto 2008, n°133 e successive integrazioni, il quale ha autorizzato la concessione di
contributi statali al finanziamento di interventi diretti a promuovere il risanamento e i recupero
dell'Ambiente e lo sviluppo economico del territorio, istituendo a tale riguardo un apposito fondo
presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Visto
il decreto ministeriale adottato ai sensi del citato art.1 comma 3, quarter,della legge n° 133 del 2008,
con il quale sono stati individuati gli interventi e gli  enti destinatari dei contributi statali 2008, 2010 e
2011 secondo le priorità fissate dalla V Commissione bilancio della Camera dei Deputati con la
risoluzione n°8-00059 del 22 Dicembre 2009 e disciplinati gli adempimenti posti a carico degli stessi
enti beneficiari ai fini dell'erogazione dei contributi stessi da parte del Diartimento della Ragioneria
generale dello stato;

Rilevato
che tra questi interventi sono previsti per il Comune Di Fonte Nuova ,il ripristino ambientale e messa
in sicurezza della viabilità Quarto Conca, per un importo di € 125.000,00 euro per il 2009 e  €
50.000,00 euro per il 2010, per un totale  di € 175.000,00;

Richiamata
la Delibera di Consiglio n. 16 del 14.06.2010 "Approvazione programma triennale LL.PP. 2010/2012
ed elenco annuale delle opere da realizzare nell'esercizio 2010" comprendente nell'elenco annuale
l'intervento " Ripristino ambientale e messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca" di importo
complessivo pari ad € 175.000,00 iscritto in bilancio sul capitolo n. 28011.117, impegno contabile
n.721 del Bilancio di previsione 2013, residui passivi anno 2010;

Vista la determinazione Dirigenziale n. 111 del 08/09/2011 con la quale si conferiva l'incarico all'Ing.
Alessandro  Prosperi  nato a Roma il 24.03.1974 iscritto  all’Ordine degli Ingegneri di Roma n.27626
domiciliato in Guidonia Montecelio (C.F.PRSLSN74C24H501V), per la redazione del progetto
esecutivo, Direzione Lavori, certificato regolare esecuzione, contabilità finale dei lavori;

Visto il progetto esecutivo redatto dall' Ing. Alessandro Prosperi , presentato il 25/07/2012 prot. n.
19118;

Vista la Delibera di Giunta n. 118 del 07/09/2012 con la quale si approvava il progetto esecutivo
"Ripristino ambientale e messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca" che l'importo totale della
progettazione  è di € 175.000,00 così come meglio riportato nel seguente quadro economico:

- QUADRO ECONOMICO (Q.E.) DI PROGETTO -

A) LAVORI A CORPO E A MISURA:
A.1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO:         € 119.953,69
A.2 DI CUI NON SOGGETTI A RIBASSO PER ONERI DELLA SICUREZZA :       €     6.307,82
      TOTALE LAVORI =     € 126.261,51

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE RELATIVE A:
B.1 LAVORI IN ECONOMIA comprensivi di I.V.A. ed esclusi dall’appalto:     €         265,55
B.2 SPESE TECNICHE relative a: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILITA’,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA



Determina Dirigenziale N.14 del 25/02/2013 pag.3

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CERTIFICAZIONE DELLA REGOLARE ESECUZIONE: €   19.050,00
B.3 ESPROPRI/SERVITU’ E RELATIVI FRAZIONAMENTI CATASTALI:          €     7.868,00
di cui:
B.3.1 per ESPROPRI/SERVITU’:                         €    5.568,00
B.3.2 per FRAZIONAMENTI CATASTALI (omnicomprensivo)        €    2.300,00
B.4 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA CON PROVE PENETROMETRICHE comprensiva di
I.V.A. e contributo previdenziale a favore cassa geologi:                      €     1.481,04
B.5 SPESE (2%) ART. 92 D.LGS. 163/06 (SU € 126.261,51):       €     2.525,23
B.6 I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE:
B.6.1 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4%) A FAVORE CASSA INGEGNERI (SU € 19.050,00)        €       762,00
B.6.2 I.V.A. (10%) SU LAVORI A CORPO E A MISURA (SU € 126.261,51):                                   €   12.626,15
B.6.3 I.V.A. (21%) SU SPESE TECNICHE (SU € 19.812,00):           €     4.160,52
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE =          €   48.738,49

C) RIEPILOGO DEGLI IMPORTI COMPLESSIVI:
C.1 TOTALE LAVORI…………………………………………………..                                              € 126.261,51
C.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE………………………..                                                       €   48.738,49
       COMPLESSIVO                                    € 175.000,00

Dato atto che il Piano di Sicurezza e Coordinamento acquisito al protocollo n. 19118 in data
25/07/2012, è stato oggetto di verifica da parte del R.U.P., ai sensi dell’art. 44 e 55 del D.P.R.  n°
207/2010, come risulta dal verbale di verifica  prot.21342 del 28.08.2012;
Visto il verbale di  validazione del progetto prot.21342 del 28.08.2012 redatto  dal Responsabile del
Procedimento Geom. Ottaviano Rossi ai sensi dell. art.  55 del D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010;

Rilevato che l'importo delle opere computate in fase esecutiva per i lavori di "Ripristino ambientale e
messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca”, ammonta ad  € 119.953,69 oltre oneri per la
sicurezza  pari ad €  6.307,82 per un importo di € 126.261,51 più IVA 10% per  €  12.626,15 ;

Visto il decreto del Sindaco in data 24/12/2012 prot. n. 31474 con il quale sono state conferite al
sottoscritto  le funzioni di Dirigente del Settore LL.PP.Ambiente e Patrimonio;

Ritenuto di indire la procedura negoziata, da espletarsi attraverso gara informale ad inviti, con
contratto da stipulare “a corpo”.

Precisato che la gara sarà fondata sul criterio del “prezzo più basso” determinato mediante “ribasso
sull’importo dei lavori” posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza.[art. 82c. 2 let. b) del
D.Lgs. n° 163/2006]

Visto l'art.122 del Dlgs 163/2006, precisamente comma 7 che consente l'utilizzo della procedura
negoziata (ex art.57 del Dlgs 163/2006) per i lavori di importo complessivo inferiori a € 500.000,00,
lavori che possono essere affidati dalla stazioni appaltanti, a cura del responsabile del
procedimento,nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'art.57 comma 6, l'invito è rivolta ad almeno 5
soggetti , se sussistono aspiranti idonei in tale numero;

Considerato, altresì, che i lavori in oggetto rientrano per la fascia di importo in quella citata nel
precedente paragrafo e che l'utilizzo della procedura negoziata al posto di quella aperta consentirebbe
all'Amministrazione comunale di garantire una più incisiva, efficace ed efficiente attuazione degli
interventi programmati nonchè un risparmio in termini di tempo, che nella specifica fattispecie
risulterebbe essenziale, per il mantenimento in bilancio, per gli esercizi successivi, delle somme
relative al contributo in oggetto, pena la perenzione amministrativa;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 13 del 22.02.2013 con la quale ai sensi dell'art.
11 comma 2 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, si è determinato di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



Determina Dirigenziale N.14 del 25/02/2013 pag.4

Appurato che costituisce primario interesse del Comune procedere con sollecitudine alla realizzazione
dell’intervento in oggetto;

Ritenuto di indire la procedura negoziata, da espletarsi attraverso gara informale ad inviti, con
contratto da stipulare a corpo .

Precisato che la gara sarà fondata sul criterio del “prezzo più basso” determinato mediante“ribasso
sull’importo dei lavori” posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza.[art. 82c. 2 let. b) del
D.Lgs. n° 163/2006]

Visto l'art.122 del Dlgs 163/2006, precisamente comma 7 che consente l'utilizzo della procedura
negoziata (ex art.57 del Dlgs 163/2006) per i lavori di importo complessivo inferiori a € 500.000,00,
lavori che possono essere affidati dalla stazioni appaltanti, a cura del responsabile del
procedimento,nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'art.57 comma 6, l'invito è rivolta ad almeno 5
soggetti , se sussistono aspiranti idonei in tale numero;

Considerato, altresì, che i lavori in oggetto rientrano per la fascia di importo in quella citata nel
precedente paragrafo e che l'utilizzo della procedura negoziata al posto di quella aperta consentirebbe
all'Amministrazione comunale di garantire una più incisiva, efficace ed efficiente attuazione degli
interventi programmati nonchè un risparmio in termini di tempo, che nella specifica fattispecie
risulterebbe essenziale,  tenuto conto dell'urgenza sottostante a tali lavori in funzione della nota della
Regione Lazio con la quale comunica che l'obbligazione della spesa verso terzi deve essere
perfezionata entro il 31/12/2012, per il mantenimento in bilancio, per gli esercizi successivi, delle
somme relative al contributo in oggetto, pena la perenzione amministrativa;

Dato atto
- che la scelta del contraente sarà effettuata con lettera di invito, senza previa pubblicazione di un
bando di gara, ai sensi dell'art.122 comma 7 ed art.57 comma 6 del D.lgs 163 /2006e s.m.i , mediante
procedura negoziata, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l'entità dei lavori nonchè in
rapporto all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, con il criterio
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'importo
dei lavori posti a base di gara, ai sensi dell'art. 82 , comma 2, lettera b) del D.lgs 163 /2006; l'invito è
rivoltoa cinque operatori economici;
- che per celerità del procedimento è preferibile l'utilizzo della suindicata procedura;
- che altre procedure esperite da questo Comune in forme similari sono state celeri fruttuose e non
hanno dato corso a contenziosi o ritardi nell'esecuzione dei lavori;
Ritenuto  quindi di procedere ai sensi dell'art.122 comma 7 del D.Lgs n.163/2006  ed art.57, comma 6
Dlgs 163/06 all'espletamento di una gara con procedura negoziata senza publicazione di un bando di
gara, precisando, che l'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 82 comma 2 lettera a), con il criterio
del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara.

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento  è il geom. Ottaviano Rossi;

Ritenuto  invitare 5 ditte selezionate dall'elenco delle imprese istituito dal Comune, nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Visti i seguenti  atti di gara predisposti dall'UTC :  Lettera invito/disciplinare di gara - Modello “A”  -
offerta - Modello “B”- domanda di ammissione e dichiarazioni a corredo della domanda e
dell’offerta- Modello “B1”  - dichiarazione sostitutiva certificato generale casellario e carichi
pendenti- Modello “B1-bis”  - dichiarazione per cessati dalla carica- Modello “B2”  - dichiarazione
inesistenza cause di esclusione dagli appalti pubblici- Modello  “B3” - dichiarazione composizione
societaria- Modello “B4” - dichiarazione sostitutiva del certificato della camera di commercio -
Modello “B5” - dichiarazione requisiti  tecnico-organizzativi(art. 28 del d.p.r. n° 34 del 25.01.2000)-



Determina Dirigenziale N.14 del 25/02/2013 pag.5

Modello “C” -  dati antimafia concorrente- Modello “D” - dati concorrente per richiesta DURC-
Modello“E” - attestazione di avvenuto sopralluogo in originale attestante l’avvenuta ricognizione da
parte della Impresa/e delle aree  oggetto di lavorazione - Modello “F” attestazione di visione
elaborati di gara in originale attestante la presa visione da parte della Impresa  .

Visto il codice CUP: D37H12000930001 e il codice CIG: 4942354F87

Visto il Regolamento Comunale per l'erogazione degli incentivi per le attività di progettazione e
pianificazione previsti al D.Lgs. n. 163/2006 art. 92  adottato con DGM n. 123 del 28/07/2005;

Visti:
  il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
  il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;
  il Decreto Legislativo n. 18 agosto 2000 n. 267;
  lo Statuto dell'Ente;

                                             D E T E R M I N A

1. Di approvare gli atti di gara relativa al  " Ripristino ambientale e messa in sicurezza della viabilità
Quarto Conca” predisposti dall'Ufficio Tecnico Comunale consistenti in:
Lettera invito/disciplinare di gara
- Modello “A”  - offerta
- Modello “B”- domanda di ammissione e dichiarazioni a corredo della domanda e dell’offerta
- Modello “B1”  - dichiarazione sostitutiva certificato generale casellario e carichi pendenti
- Modello “B1-bis”  - dichiarazione per cessati dalla carica
- Modello “B2”  - dichiarazione inesistenza cause di esclusione dagli appalti pubblici
- Modello  “B3” - dichiarazione composizione societaria
- Modello “B4” - dichiarazione sostitutiva del certificato della camera di commercio 
- Modello “B5” - dichiarazione requisiti  tecnico-organizzativi(art. 28 del d.p.r. n° 34 del 25.01.2000)
- Modello “C” -  dati antimafia concorrente
- Modello “D” - dati concorrente per richiesta DURC
- Modello “E” - attestazione di avvenuto sopralluogo in originale attestante l’avvenuta ricognizione
da parte   della Impresa/e delle aree  oggetto di lavorazione.
- Modello “F”- attestazione di visione elaborati di gara in originale attestante la presa visione da parte
della Impresa . 
che uniti alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale;

2. Di indire la procedura negoziata, sulla base dell’ art. 4, comma 2, lettera l) della L.106/2011 che ha
modificato l’art. 122, comma 7 e 7-bis, del D.Lgs. 163/2006 , con il criterio del prezzo più basso da
determinarsi mediante ribasso sull’importo lavori a posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma
2, lettera b) del D.lgs. n. 163/2006, invitando a presentare offerta le ditte contenute nell'elenco segreto
depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico precedentemente scelte, che dovranno dimostrare di essere in
possesso dei requisiti di cui alla lettera d'invito rivolta a Ditte  per un importo a base di gara di €
119.953,69 oltre oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) pari ad € 6.307,82, per un totale
contrattuale di € 126.261,51 oltre (Iva 10%) pari ad € 12.626,15 per un totale complessivo di €
138.887,66;

3. Di prendere atto che le 5 ditte  invitate sono state selezionate dall'elenco delle imprese  istituito dal
Comune, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza;

4. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di



Determina Dirigenziale N.14 del 25/02/2013 pag.6

cui sopra, contenente n. 5 imprese, che è soggetto al tassativo divieto di essere comunicato a terzi o di
essere reso noto in qualsiasi altro modo, fino alla comunicazione ufficiale che si configura con la
spedizione degli inviti alle imprese ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 163/2006;

5. Di stabilire che il termine ultimo per il ricevimento delle offerte è il giorno 26.03.2013  alle ore
12,00;

6. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto
ed in particolare del D.Lgs 163/2006;

7. Di impegnare e liquidare l'importo di € 30,00 a titolo di contribuzione all'autorità per la vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture imputando la spesa sul capitolo Cap 28011-117,
imp. cont. n. 721.5 del Bilancio di previsione 2013, residui passivi anno 2010, dando atto che la stessa
rientra nel Qte dell'opera;

8. Di dare atto che l'opera di cui sopra è compresa negli strumenti di programmazione
dell’Amministrazione e la spesa complesiva di € 175.000,00 è finanzianta con contributo statale
iscritto in bilancio sul capitolo n. 28011.117, impegno contabile n.721 del Bilancio di previsione
2013, residui passivi anno 2010;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento 
P.O.   Geom. Ottaviano Rossi  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 LL.PP.AMBIENTE E PATRIMONIO

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.14 del 25/02/2013 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 25/02/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 25-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 14-03-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


